事 務 連 絡

平 成 ２ ８ 年 ２ 月 ２ ８ 日

国立大学法人九州大学 御中

文 部 科 学 省

研究開発局研究開発戦略官

（新型炉・原子力人材育成担当）付

国際原子力人材育成イニシアティブ事業 事後評価結果について

貴機関において実施された「国際原子力人材育成イニシアティブ事業」に係る事後評価結

果を、以下のとおり通知いたします。評価基準等については、別に定める「国際原子力人材

材育成イニシアティブ事業 事後評価について」を御参照願います。

課題名
総合的原子力人材育成カリキュラムの開発～計算機シミュレーションを活

用した実践的原子力実験・演習プログラムの整備～

実施機関 国立大学法人九州大学

実施期間 平成２５年度～平成２７年度

【評価結果】

Ａ 計画以上の優れた成果があげられた

【審査評価委員会所見】

＜推奨意見＞

●これまで実施してきた原子力実習に加えて本事業においてシミュレーション演習等を整備

することで、学生の学習効果の向上が期待される、原子力分野における座学と実験が結

びつけられた体系的な教育プログラムが整備された点が評価できる。

●本事業の成果の一部が既に、学内の教育プログラムとして組み込まれており、今後の継

続的な事業実施が期待される。

＜今後への参考意見＞

●原子力発電所が多く立地する九州地域において、他大学との連携を進めながら、貴学が

中核機関として、今後も教育プログラムの改善に努めながら整備・提供されていくことを期

待する。